Câmara Municipal de Sorriso
ESTADO DE MATO GROSSO

"Sorriso: A Capitai Nacional do Agronegócio"

CERTtFICO QUE ESTA PORTARIA lOKIARlAN 048/2013
FOI REGISTRADA E PUBLICADA POR

AFIXAÇAONOMURALDAUG DATA: 01 DE MARÇO DE 2013

01 t Cò
dispõe sobre o controle DE FREQÜÊNCIA E

ASSIDUIDADE DOS SERVIDORES DA CÂMARA
EloiMMachadoDenardI MUNICIPAL DE SORRISO DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Coordenadora Geral

Portada 03 /20CI8

A Excelentíssima Senhora MARILDA SALETE SAVI, Presidente da

Câmara Municipal de Sorriso. Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe sào conferidas
por Lei.

RESOLVE:

Art. 1". O controle de freqüência e assiduidade dos servidores efetivos e

comissionados, no âmbito da Câmara Municipal de Sorriso, clar-se-á por meio de registro eletrônico
de ponto e/ou por relatório mensal de atividades, nos termos desta Portaria e da legislação vigente.

§ 1". Para os efeitos desta Portaria, considera-se:

I) Freqüência é o controle do compareeimenlo diário do seividor à unidade onde tem
exercício funcional;

II) Assiduidade c o controle das atividades daqueles servidores que freqiienlemenle
SC acham onde devem estar para desempenharem as suas atribuições;

III) Ponto é o registro de entrada e saída diária do.s servidores em serviço.

§ 2". No caso cic pane no sistema eletrônico dc ponto, deverá ser utilizado formulário
específico para o registro cia freqüência.

§ 3°. O disposto no cr//jí//não se aplica aos servidores ocupantes dos cargos de
Coordenador Geral. Coordenador de Serviços Legislativos. Coordenador Administrativo,

Coordenador de Comunicação Social e de Assessor Jurídico, tendo em vista que o caráter da

atividade não comporta esse tipo de controle.

§ 4". Para fins de apuração e emissão dc relatório de freqüência, será considerado o

período compreendido entre o dia 21 do mês anterior até o dia 20 do mês do processamento da
Folha de Pagamento.

Art. 2". A freqüência do servidor deverá ser apurada pelo registro de ponto efetuado
pelo servidor, mediante acesso ao sistema eletrônico biomcirico de registro disponível cadastrado na
l.lnidade Interna de Recursos Humanos.

.Art. 3". A assiduidade dos ser\'idores ocupanies dos cargos de provimento em

comissão que forem designados para exercer suas atribuições cm outros locais será controlada por
meio de 'Relatório Mensal de Atividades' - RMA. que será preenchido e assinado pelo servidor

Av. Porto Alegre, 2615 - Centro - Cx. P. 131 - Fone/Fax (66) 3545-7200 - Cep 78890-000 - Sorriso - MT
Home Paga: www.camarasorriso.mi.gov.br • E-maii: secretaria@camarasorriso.mt.gov.br